
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  84   Del  12-12-2020

Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANE E
COMMERCIALI, NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019,
N.160 E S.M.I., PER LANNO 2020. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO,
NOMINA RUP ED INDIRIZZI.

L’anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 10:15, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
LUPI FABIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione hanno espresso il parere favorevole di cui al
all’art.49 del T.U. 267/2000

Parere favorevole di sola regolarità contabile
      Il responsabile del servizio
            Sabrina Cesari

Parere favorevole di sola regolarità amministrativa
      Il responsabile del servizio
             Emiliano Salvati

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27
dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della
legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19
maggio 2020, i quali stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il
fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e
rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede
mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27
dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è
incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno
2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di
sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi
dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della
legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre
2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione,
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 Del. .12-12-2020 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali
e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna
a questo Comune € 13.638 per l’anno 2020 e € 9.092 per gli anni 2021 e 2022;

VISTO, in particolare, l’articolo 4, del predetto D.P.C.M. 24.09.2020, il quale
prevede l’utilizzo del contributo ai Comuni per la realizzazione di azioni di
sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di
contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla
raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, che
svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori
dei Comuni, ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti
territori comunali, che siano regolarmente costituite e iscritte al registro delle
imprese e che non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non siano
soggette a procedure di fallimento o di concordato preventivo;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di
Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono
definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale per lo
sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza
demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un
maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree,
caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore
utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale si è preso atto, tra l’altro,
degli esiti del complessivo procedimento di selezione delle aree interne, tra le
quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione vigente, su
proposta delle singole Regioni interessate;

CONSIDERATO che questo Comune per la gestione e l’assegnazione del Fondo
di cui all’oggetto dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per
individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per individuare metodi
di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi
delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento
dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

RISCONTRATA la necessità di individuare il Responsabile Unico del
Procedimento RUP per tale attività nella persona di Sabrina Cesari;

RAVVISATA la necessità di dare attuazione alle disposizioni di cui al D.P.C.M.
sopra richiamato;

DELIBERA

Art. 1

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 Del. .12-12-2020 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



La presente Delibera è finalizzata ad attuare le disposizioni di cui al1.
D.P.C.M.      finalizzate a sostenere le attività economiche, artigianali e
commerciali, con sede operativa nel territorio del Comune di Micigliano,
anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-19,
mediante la concessione di un contributo per sostenere le attività
economiche nelle aree interne.
L'ammontare delle risorse destinate al finanziamento della presente2.
Delibera è pari a € 13.638 per l’anno 2020 e € 9.092 per gli anni 2021 e
2022
Atteso che l’art. 5, comma 2 del D.P.C.M. 24.09.2020 stabilisce che “per3.
le annualità successive alla prima l’erogazione è subordinata al
completo utilizzo delle risorse erogate in riferimento alle precedenti
annualità, come verificato all’esito del monitoraggio”, il Comune di
Micigliano stabilisce l’importo massimo del contributo erogabile ad ogni
attività economica, artigianale e commerciale in 3.000 euro e si riserva di
stabilire successivamente la misura massima percentuale di intervento
per ogni contributo, anche in considerazione del numero delle istanze
pervenute e ritenute ammissibili .
La disponibilità complessiva di risorse finanziarie potrà essere4.
incrementata qualora si rendano disponibili ulteriori risorse a seguito
dell’adozione di successivi provvedimenti.

Art. 2
Possono presentare la domanda di contributo al Comune di Micigliano le1.
micro e piccole imprese artigiane e commerciali che:

- risultano attive, abbiano sede o svolgano la propria attività attraverso
un’unità operativa nel Comune di Micigliano ;

- risultano regolarmente costituite e iscritte nelle pertinenti sezioni del
Registro delle Imprese istituito presso la CCIAA territorialmente
competente;

- non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a
procedure di fallimento o di concordato preventivo.

Art. 3

1. Al fine di attuare gli interventi di cui all’art.1, si approvano :

- l’avviso pubblico finalizzato alla ripartizione del fondo di sostegno alle
attività economiche, artigianali e commerciali, per la concessione di un
contributo ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
24.09.2020, per l’anno 2020, (allegato a);

- il modello di domanda (allegato b) che le attività economiche, artigianali e
commerciali interessate dovranno inoltrare ai competenti uffici comunali
per richiedere l’assegnazione del contributo in trattazione ;

Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. per tale
attività nella persona di Sabrina Cesari ;

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 Del. .12-12-2020 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Delibera, inoltre

Che le premesse e gli allegati fanno parte integrale e sostanziale della
presente deliberazione;

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U.
267/2000

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi di legge

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati:

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che qui si intende integralmente riportata;

Successivamente;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Il  presente atto e' reso immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 Del. .12-12-2020 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 84 Del. .12-12-2020 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO

616


